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prawa patentować wynalazków
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Orzeczenie  Sądu  Najwyższego  Wielkiej  Brytanii  zablokowało
wieloletnie  próby  doktora  Stephena  Thalera  dotyczące
rejestracji patentów na stworzony przez niego system DABUS
(urządzenie  do  autonomicznego  ładowania  ujednoliconej
świadomości).  Thaler  nie  jest  bezpośrednio  zainteresowany
przyznaniem AI praw własności intelektualnej, ale przekonuje,
że DABUS jest inteligentny i że pozwy to dobry sposób na
zwrócenie uwagi na „nowy gatunek inteligentnych istot” i ich
praw.

Thaler przez lata próbował uzyskać patenty na dwa wynalazki
stworzone  przez  jego  „kreatywną  maszynę”  sztucznej
inteligencji  DABUS.  Teraz  Sąd  Najwyższy  Wielkiej  Brytanii
odrzucił jego apelację o uznanie „maszyny kreatywnej sztucznej
inteligencji” DABUS za autora patentów. W swoim postanowieniu
sąd powołuje się na przepis brytyjskiego prawa patentowego,
który wymaga, aby twórcą była osoba fizyczna. W orzeczeniu
zauważono, że sądu nie interesuje, czy ulegnie to zmianie w
przyszłości.

Pierwsza  próba  rejestracji  przez  firmę  Thaler  patentów  na
„rusztowanie  neuronowe”  i  „pojemnik  fraktalny”  rzekomo
wynalezione  przez  firmę  DABUS  miała  miejsce  w  2018  roku.
Jednakże brytyjski Urząd ds. Własności Intelektualnej zażądał
wskazania we wniosku prawdziwej osoby i wycofał wniosek po
tym, jak Thaler odmówił. Thaler zaskarżył tę decyzję do Sądu
Najwyższego, a następnie do Sądu Apelacyjnego, który orzekł:
„Tylko osoba może mieć prawa (do własności intelektualnej).
Maszyna nie może”.

Amerykański  Urząd  Patentów  i  Znaków  Towarowych  również
odrzucił  wniosek  Thalera.  Thaler  pozwał  Urząd  ds.  Praw
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Autorskich Stanów Zjednoczonych (USCO), domagając się uznania
praw autorskich firmy DABUS do dzieła sztuki. Sąd Okręgowy
Kolumbii  orzekł,  że  „autorstwo  ludzkie  jest  zasadniczym
wymogiem  praw  autorskich”,  a  Sąd  Najwyższy  Stanów
Zjednoczonych w ogóle odmówił rozpatrzenia sprawy, pozbawiając
Thalera dalszej możliwości przedstawienia swojej racji.

Prawnicy firmy Thaler twierdzą, że decyzja brytyjskiego Sądu
Apelacyjnego potwierdziła, że „brytyjskie prawo patentowe jest
obecnie  całkowicie  nieodpowiednie  do  ochrony  wynalazków
tworzonych  autonomicznie  przez  maszyny  sztucznej
inteligencji”.  Chociaż  Wielka  Brytania  i  Stany  Zjednoczone
odrzuciły petycje Thalera, odniósł on sukces w takich krajach
jak  Australia  i  Republika  Południowej  Afryki.  W  Republice
Południowej Afryki system patentowy nie wymaga sprawdzania i
można tam opatentować nawet koło. W Australii sąd patentowy
zdecydował, że DABUS można uznać za autonomicznego wynalazcę,
ale wszystkie wynalazki muszą należeć do Stephena Thalera.
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